
 

 

COMUNE DI GURRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO 
 

 

32 del 25 maggio 2013Deliberazione n. 
 

 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consigliari 
 

 
 

Oggetto: Bando GAL Laghi & Monti misura 227 "aree forestali" del PSR 2007-
2013- Protocollo d'intesa iniziativa denominata "I boschi di San Carlo” 
Progetto “Scopri l'Ambiente Forestale della Valle Cannobina” capofila 
comune di Gurro. . Piano operativo d'intervento e affidamento 
prestazioni. 

 

  

  

 
 

 
 
L’anno DUEMILATREDICI  il giorno VENTICINQUE del mese di  MAGGIO alle ore 

11,00 nella sede comunale, il Sindaco Dott. Luigi Valter Costantini ha emanato la 

seguente deliberazione relativa al punto iscritto in oggetto. 

 

 

 

Con la partecipazione e l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Merola Daniele, 

il quale provvede alla redazione del presente Verbale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL SINDACO 
 

 
Premesso che tra i 5 Comuni della Valle Cannobina, sono stati 

preventivamente ed accuratamente esaminati requisiti, contenuti ed obiettivi dei 36 

articoli del secondo bando G.A.L. "Laghi e Monti" (ri)aperto sulla misura 227 del 

P.S.R. 2007-2013, in attuazione del Programma di Sviluppo Locale titolato "Nelle 

Valli, tra i Laghi", con una dotazione finanziaria di € 223.000,00, scadenza in data 

30.11.2012 (domanda informatica), con una contribuzione massima assegnabile 

per ciascuna candidatura presentata pari ad € 40.000,00, per il finanziamento di 

progetti a "Sostegno agli investimenti non produttivi nelle aree forestali"; 

 Fatto presente che è stato quindi elaborata una sequela di azioni comuni 

sull'intero territorio associando i 5 Comuni attraverso un apposito "Protocollo 

d'intesa" per l'inoltro entro il 30.11.2012 di due candidature con capofila i Comuni 

di Cannobio e Gurro e con la partecipazione anche dei comuni di Cavaglio-Spoccia, 

Cursolo Orasso e Falmenta, con dossier dall’importo progettuale di circa € 50.000.= 

ciascuno, presentati sotto la comune denominazione di: 

� I boschi di San Carlo 

 Con gli specifici titoli: 

1. Scopri l'ambiente forestale della Valle Cannobina (con capofila Gurro) 

2. Educazione ambientale in Valle Cannobina (con capofila Cannobio) 

 Richiamata in tal senso la deliberazione del Sindaco n. 22 del 09/02/2013; 

 Fatto presente che i due progetti sono stati ammessi a finanziamento per 

l'importo massimo concedibile di € 40.000.= giungendo primo e secondo in 

graduatoria, come risulta dalle comunicazioni del G.A.L. Laghi & Monti s.r.l. di 

Domodossola prot. n. 62/1.2.2013 (Cannobio) e prot. n. 64/1.2.2013 (Gurro); 

 Sottolineato che i due progetti devono essere avviati entro 60 giorni dalla 

data di comunicazione ufficiale tramite P.E.C. avvenuta in data 4.2.2013 e che 

quindi le azioni previste hanno avuto inizio martedì 2 aprile 2013, sulla base della 

Determinazione del Direttore della Comunità Montana del Verbano, dottor Mauro 

Branca n. 179/29.3.2013, appositamente delegato dai Comuni di Cannobio e Gurro 

per l'espletamento di tutte le diverse incombenze legate alla fase di assegnazione 

dei lavori, delle forniture e dei relativi servizi; 

 Fatto ora presente che il dottor Mauro Branca con nota della Comunità 

Montana del Verbano prot. n. 1.941/8.5.2013 ha trasmesso la sua Determinazione 

n. 241/6.5.2013 che completa il procedimento di affidamento dei lavori, dei servizi 

e delle forniture, altresì allegando tutta la documentazione ed in particolare i 

contratti stipulati con i soggetti affidatari che si occuperanno della concretizzazione 

delle azioni previste con il professionista che dirige i lavori; 

 Considerato che si presentano ora le condizioni affinché il Comune assuma i 

competenti provvedimenti relativi al recepimento dei procedimenti espletati 

attraverso la stazione appaltante appositamente delegata, assumendo i anche i 

relativi impegni di bilancio; 



 Visti i contratti e disciplinari stipulati con il legittimo rappresentante della ditta 

assegnataria dell’appalto di lavori e servizi, del professionista e dell'altra ditta 

fornitrice; 

 Verificata la regolarità della procedura seguita che si è conclusa con la stipula 

dei citati contratti, allegati e parte integrante del presente provvedimento, 

attraverso i quali la parti hanno sancito la comune volontà di obbligarsi 

reciprocamente nei termini pattuiti;  

 Accertata inoltre l’esistenza di ogni altro presupposto tecnico, amministrativo 

o contabile (copertura finanziaria) pregiudiziale alla formalizzazione dell’impegno da 

parte del Comune: 

Visto il bilancio 2013 in sede di formazione; 

Ritenuto perciò di dover procedere in merito e dopo esauriente esame 

istruttorio: 

DATO ATTO  che sono stati acquisiti agli atti i previ pareri favorevoli del 

Responsabile del Servizio finanziario sulla regolarità contabile e del Segretario 

Comunale sulla regolarità tecnica, entrambi resi ex art. 49 D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 ed il parere di legittimità del Vice Segretario Comunale così come 

richiesto da questa Amministrazione Comunale; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare in modo specifico quanto enunciato nella parte in premessa al 

presente provvedimento, a giustificazione e presupposto del presente 

provvedimento, sulla base della Determinazione del Direttore della Comunità 

Montana del Verbano, dottor Mauro Branca, appositamente delegato, n. 

179/29.3.2013, alla quale si rinvia per i presupposti fattuali e giuridici ed i relativi 

obiettivi e motivazioni. 

Di assumere conoscenza la completezza della procedura seguita relativa al 

progetto con capofila il comune di Gurro, presentato sotto la denominazione "I 

boschi di San Carlo" - "Scopri l'ambiente forestale della Valle Cannobina", 

approvato dal Comune con Provvedimento del Sindaco n. 11/29.11.2012, nonché la 

conclusione del procedimento di affidamento dei lavori, delle prestazioni 

professionali e della fornitura di cui trattasi, “ratificando” per quanto di competenza 

gli atti finali costituiti da: 

� contratto/convenzione stipulato con l’aggiudicatario, ditta Valgrande Società 
Cooperativa s.r.l. di Alpe Gabbio di Intragna, in data 29.4.2013, al registro di 
repertorio n. 35, sommatoria dei due interventi in cui è funzionalmente 
ripartito, rispettivamente per un importo lavori e servizi di € 35.999,60.= 
oltre iva, risultanti da n. 10 voci per il comune di Cannobio, e per un importo 
di lavori, servizi e forniture pari ad € 29.100,97.= oltre iva, risultanti da n. 19 
voci per il comune di Gurro. 

� contratto disciplinare stipulato con l'Agronoma Camilla Scalabrini di Verbania, 
iscritta all'Albo di Novara e VCO al n. 54/28.5.1991, per un incarico riferito ai 



due comuni di Cannobio e Gurro dal valore complessivo di €  (7.200 + 1.440) 
totale € 8.640,00.= oltre oneri ed iva e attribuibile a questo comune per 
l'importo di € (3.600 + 720) totale 4.320,00 oltre oneri ed iva. 

� affidamento dei tre tabelloni promozionali (voci 9,10 e 11 del prospetto 
contraddistinto come allegato "A") alla ditta Se.Mar s.r.l. di Baveno, per 
l'importo di € 5.100,00.= + iva. 

 Di evidenziare che: 

o Il C.I.G. assegnato è il n. Z3709772CB per gli interventi in comune di 
Gurro 

o Il C.I.G. assegnato è il n. ZA309E9A01 per le prestazioni tecnico-
professionali 

o Il C.I.G. assegnato è il n. Z5B09E9A35 per la fornitura e posa tabelloni 

 Di  riservare l’assunzione del formale impegno di spesa con entrate ed uscite 

che pareggiano ad € 50.000.= a successivo provvedimento da adottarsi dopo 

l’approvazione del bilancio 2013. 

 Di dare atto che le opere e gli interventi sono finanziati per € 40.000.= dal 
contributo concesso dal Gal Laghi e Monti e per €  2.000 sono a carico del comune 
di Gurro, mentre gli altri 4 Comuni uniti dal protocollo d’intesa verseranno ciascuno 
al comune di Gurro rispettivamente:    
€  4.000 Cannobio, € 1.000 Cavaglio Spoccia, € 1.000 Cursolo Orasso, € 2.000. 

 Di dare atto che il progetto per l’importo complessivo di € 50.000.= è così 

ripartito:  

€  35.212,17.= per Valgrande Società Cooperativa s.r.l. (29.100,97+6.111,20 per 
iva) 
€    5.436,29.= per dottor agronomo Camilla Scalabrini (4.320,00+oneri ed iva) 
€    6.171,00.= per Semar srl (5.100,00+1.071,00 per iva) 
€    2.175,02.= per altri interventi (1.797,54+377,48 per iva) 
€    1.005,52.= per imprevisti 
 

Di comunicare la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari 

contemporaneamente all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del Dlgs. 

267/00. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 

267/00; 

 

 

          

 
 
 
 
 
 
 



Il Sindaco 
f.to Costantini dr.Luigi Valter 

                                                                  Il Segretario Comunale 

                                        f.to Dott. Merola Daniele 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno ____________ per rimanervi giorni 15 
consecutivi. 

Gurro, li’ ________                                                   Il  Segretario Comunale 

                                f.to Dott. Merola Daniele 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

Gurro, li’  __________________ 

Il Segretario Comunale 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sulla proposta del provvedimento di cui all’oggetto, esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica,  il responsabile del servizio che qui sottoscrive: 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Merola Daniele 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sulla proposta del provvedimento di cui all’oggetto, esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità contabile finanziaria,  il responsabile del servizio che qui sottoscrive: 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Rosangela Dresti 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 
stabilito dall’art.126 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. EE.LL. approvato con D.lgs. 
n.267/2000. 

Addì,  25/05/2013       Il Segretario Comunale 

                F.to Dott. Merola Daniele 

 


